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Krav om revisjon av konsesjonsvilkår for Ulla-Førre utby gging en -
Stat krafts kommentar t il oversendelse av krav

Vi viser t il deres brev datert 13.8.2018 med vedlagt krav dokument fra Bykle, Hjelmeland og Suldal
kommune. NVE ber om Stat kraft s kommentarer t il konkrete forhold som er t att opp i kravbrevet . I
t illegg er St at kraft bedt om asvare på eller ta st illing t il følgende:

Gi en oversikt over hva som fi nnes av relevant dokument asjon om kravene som st illes.
På hvilke områder det event uelt kan være behov for yt terligere ut redning/ dokument asjon
(list et i vedlegg 1).
Finnes det opprust nings- og utvidelsesmuligheter {O/ U) og event uelt gode løsninger
knyt tet t il revisjonskravene?

Litt om  Ulla-Førre reguleringen
Ulla-Førre er det største vannkraft anlegget i Norge og Nord Europa, med en inst allert effekt på
omt rent 2057 MW totalt . Årlig produksjon er i gjennoms nitt 4,7 TWh og dammene med Blåsjø i
front utgjør 7,5 % av den tot ale magasinkapasiteten i Norge.
Ulla-Førre består av seks kraftstasjoner/ pumper, 125 km t unnelsystem og magasin på t re nivå med
tot alt 20 dammer. Kvil Ida I og Saurdal kraftverk har en sent ral betydning for nasjonal
forsyningssikkerhet som innebærer et særskilt fokus fra myndighet ene.

Innledende kommentar, prosess
Innledningsvis vil vi knytte noen kommentarer t il revisjonsprosessen. St at kraft mener at arbeidet
med revisjon av vilkår er vikt ig og vil bidra t il at dett e arbeidet skal bli så rasjonelt og formålstjenlig
som mulig. Dett e forutsetter imidlert id at de krav vi skal forholde oss t il er relevante og innenfor
revisjonsinst it utt et . At vi skal bidra med afremskaffe dokument asjon om sent rale og relevante
krav, mener vi er selvsagt. Men det må skje på et st adium i prosessen der vi er omforent om hva
som er de reelle kravene.

Slik vi tolker lovforarbeidene t il revisjonsinst it ut tet Ot . Prp. Nr.50 (1991-92) er det ikke
konsesjonæren som skal begrunne kravene. Det er den som krever revisjon som skal redegjøre for
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kravene i t ilst rekkelig grad t il at NVE kan ta st illing t il om revisjon skal åpnes. Denne tolkningen
støttes av NVEs eget forslag t il ret ningslinjer for revisjonsarbeidet . Sitat:
«De krav som f remmes må være ryddige, klare og innenf or revisjonsinstituttet. NVE vurderer om
dette er tilf elle f or de enkelte krav som f remmes. Dersom kravene f remstår som uryddige, uklare,
utenf or revisjonsreglene eller f or øvrig trenger endringer eller utdypninger, vil NVE sende kravene
tilbake til kravstiller som må f oreta de nd vendige endrin ger.»

Stat kraft mener derfor at krav om ut redninger for a avdekke behov for t iltak ikke er relevante i en
vilkårsrevisjon. Samt idig vil vi presisere at vi bidrar og fortsat t vil bidra t il at beslut ninger om
event uelle t ilt ak er basert på oppdatert og relevant kunnskap.
Stat kraft er den regulanten med flest vilkårsrevisjoner og vi har således gjort oss noen erfa ringer i
dett e arbeidet og med NVE som prosesstyrer. Dersom NVE vedtar a apne for revisjon i Ulla Førre
reguleringen er vår anbefaling at direktoratet inviterer alle partene t il et åpningsmøte for a
gjennomgå og klargjøre prosessen, hvilke krav som kan revideres, hva som event uelt mangler av
kunnskap for a kunne t a st illing t il kravet og hva som er t illagt de ulike partene a bidra med samt
deres rolle i det videre arbeidet med vilkårsrevisjonen. Dersom NVE bidrar med slik
forvent ningsstyring, t ror vi at det er mulig a fa en mer fokusert og effekt iv revisjonsprosess. Vi
ønsker en åpen og konst rukt iv prosess og tenker at dett e vil legge et godt grunnlag for det .

Statkrafts generelle kommentarer til det innsendte kravdokumentet f ra kommunene
Hovedhensikten med vilkårsrevisjoner er en ajourføring og modernisering av konsesj onsvilkårene
for a bedre miljøforholdene i t idligere regulerte vassdrag. Dette skal veies opp mot formålet med
konsesj onen som er kraft produksjon j mf . OEDs retningslinjer for vilkårsrevisjoner.

Dokument et inneholder flere krav om yt terligere undersøkelser, flere steder spesifisert som
milj ødesign, som skal avdekke behov for t ilt ak. Dett e mener Stat kraft ikke er i t råd med
revisjonens int ensjon, hvis hensikt er a bpt e på åpenbare negat ive effekter av reguleringen som
ikke har vært forutsett i konsesjonsvilkårene. I en revisjon skal skadene vurderes og avbøt ende
t ilt ak eventuelt ut redes.

Generelle undersøkelser gjennomføres med hjemmel i konsesjonsvilkårene som for de fleste
områder allerede eksisterer for disse konsesj onene. Event uelle manglende hjemler vil bli innført
ved nye st andard vilkår og behovet for undersøkelser vil bli fulgt opp av ansvarlig myndighet .

Stat kraft mener at noen av kravene ikke omfatt es av en vilkårsrevisjon. Andre krav kan derimot gi
grunnlag for at det åpnes for revisjon. Ettersom vi fortsatt er i en avklaring sfase med hensyn t il
kravenes relevans, har vi valgt a vent e med utdypende komment arer om ut redningsbehov og
dokumentasjon. Dette vil vi komme nærmere t ilbake t il dersom det åpnes for revisj on av vilkår i
Ulla Førre reguleringen og når NVE har avklart hvilke av kravene som er relevante for revisjon.

Statkraf ts kommentarer til konkrete f orhold
1. Villrein
Krav om at regulant en blir gitt ansvar for a bidra økonomisk t il videre forskning på effekt ene av
vannkraft ut byggingen og mulige effekter av kompenserende t iltak, mener vi det finnes hjemler for
i dagens konsesjonsvilkårs og kan tas ut som krav i vilkårsrevisjonen.

Når det gjelder krav om at regulanten skal pålegges ansvar for a bidra t il akt uelle kompenserende
t iltak (i andre områder innenfor SVR) samt at konsesjonsvilkårene for Ulla- Førre anleggene blir
set t i sammenheng med konsesjonsvilkårene for de andre nærliggende vannkraftanleggene for
hele villreinområdet, er dett e ikke hjemlet i dagens vilkår og vil derfor kunne være t ema i
vilkårsrevisjonen
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2. Anleggsveier
Vi st øtter kommunenes vurdering om at dette bør være en egen sak og ikke et krav i
vilkårsrevisjonen.

3. Kulturminner
Dett e kravet mener vi har hj emmel i dagens reguleringsbestemmelser men vi nske r a presisere at
en regist rerings- og ut redningsplikt her er knytt et t il event uelle nye t iltak i reguleringsområdet. Vi
anbefa ler derfor at dett e kravet tas ut av den videre prosessen med vilkårsrevisjonen.

4._Ferdsel og bruk ay Blasi
Det finnes hjemmelsgrunnlag i dagens reguleringsbestemmelser for a kunne pålegge Stat kraft
op pgradering av bat utsett . Statkr aft er oppt att av 3 persons sikker h et ved ferdsel i bat pa Blasj.
Kravet om t ilrett elegging for båt utsett er et dilemma i forhold t il risiko og sikkerhet . I t illegg vil en
t ilrett elegging for bruk av magasinet kunne skape økt ferdsel i området som er i direkt e st rid med
kravet om a redusere ferdselen i området av hensyn t il v illrein. Vi anbefaler at dett e sees i
sammenheng med vurdering av ferdsel på anleggsveier. Vi anbefa ler at dette punkt et t as ut i
forbindelse med en event uell vilkårsrevisjon og heller vurderer det te innenfor dagens
reguleringsbestemmelser.

5. Su/dalsvassdraget
Det finnes hjemmelsgrunnlag i dagens reguleringsbestemmelser for a kunne pålegge Stat kraft
miljøfaglige undersøkelser og t iltak. Vi mener likevel at enkelt e av punktene er relevante for
vilkårsrevisjonen.
Dersom det åpnes for vilkårsrevisjon ønsker St atkraft a fremme forslag t il endringer innenfor
manøvreringsreglement som ble git t i 2012.

6. Mostl en/ Moen
Stat kraft mener at kravet kan være relevant for en event uell vilkårsrevisjon.

7._Bekkjaroybekken oq Mosyatnet
Vi mener kravet kan dekkes av dagens reguleringsbestemmelser.

8. Eivindsåa og bekkeinntak i Strandaliane
St at kraft mener at kravet kan være relevant for en event uell vilkårsrevisjon.

9. Mosvatnet ved Gul/ingen
Kravet om magasinrest riksjon kan være relevant for en vilkårsrevisjon.
Når det gjelder kravene om a bygge gapahuk og kost nadsbidrag ti l prosjekt «Mosvatnet rundt »
mener vi dette ikke kan hjemles i dagens reguleringsbestemmelser eller bør være en del av
vilkårsrevisjonen. Vi anbefaler derfor at dette punktet tas ut i forbindelse med en eventuell
v ilkårsrevisjon.

10. Båtutset t Hy/en
Vi mener at kravet ikke dekkes av gjeldende reguleringsbest emmelser eller et tema for
vilkårsrevisjonen. Vi anbefaler derfor at dette punktet tas ut i forbindelse med en event uell
vilkårsrevisjon.

11. [ et ting av overforingstunnellen Qddatjonn-Saurdal kraftstas[on
St at kraft har ingen direkte komment arer t il selve kravet og vi er usikre på hvorvidt dett e er
relevant i en vilkårsrevisjon. St at kraft skulle gjerne ha tett et lekkasje med utgangspunkt i at dette
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medfører produksjonst ap mv., men kost nadene med t ilt aket basert på dagens teknologi er svært
store og result atet er usikkert (kost/ny t te).

12. Tussa, Trada/ og Tysdal
Stat kraft mener at kravet kan være relevant for en event uell vilkårsrevisjon.

13. Forr eda, Josenfjorden
Stat kraft mener kravet kan være relevant for en event uell vilkårsrevisjon.

14. Ulla
Stat kraft mener kravet kan være relevant for en event uell vilkårsrevisjon.

15._Kray ette r d@gens konsesjonsyilk@r
Vi er enig med kommunene om at alle kravene listet under det te punkt et kan pålegges regulanten
ett er gjeldende konsesjonsvilkår med unnt ak av kravet om vei over utlps osen i Vassbot nvat net i
Førre. Ettersom kryssing av vannet ikke er et allmennyt t ig formål mener vi dett e er et
«privat ret tslig krav» og anbefa ler NVE å t a det te ut av den videre prosessen med en event uell
vilkårsrevisjon.

O/ U-muligheter
Ulla-Førre er en komplisert og moderne kraft ut bygging der det meste av potensialet er ut nytt et .
St at kraft har likevel ut redet en rekke mulighet er de siste 25-arene . Det er imidlert id få eller ingen
prosjekt som med dagens rammebet ingelser er lønnsomme og derfor skrinlagt.
Vi er på et t idlig t idspunkt i prosessen og formelt er det ikke åpnet for revisjon. Stat kraft s erfaring
fra t ilsvarende prosesser er at dett e er materiale som t renger modning. Vi v il derfor på dette
t idspunkt et ikke ut elukke at det ved en event uell vilkårsrevisjon vil fremkomme muligheter for å
løse kravene på en måt e som innebærer en opprust ning- eller utvikling av reguleringen i Ulla -
F@rre.

Med vennlig hilsen
for St at kraft Energi AS

Per Are Hellebust
Regiondirektør
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VEDLEGG 1:

Relevant dokumentasj on
I Ulla-Førre reguleringen er det gjennomført omfatt ende undersøkelser både før ut bygging og i
operat iv fase. Vi har valgt afokusere på undersøkelser som er gjort i perioden ett er at nytt
manøvreringsreglement ble git t i 2012.

Tema Tit t el Fors kn i ngsi nst it usjon r
Villrein Slutt rapport fra GPS- NINA 2006-2010

merkeprosj ektet 2006-

2010

Kart legging av villreinens Norsk Villreinsenter 2010

arealbruk i Setesdal
Vest hei-Ryfylkeheiene og

Setesdal Aust hei

Setesdal Ryfylke SRV 2014-2018

Villreinområde
Bestandsplan 20 14-2018

Manøvreringsreglement Se under t abellen
Suldalslågen

Innlandsfisk Fiskeunders kingar i Rådgivende Biologer AS 2014

Suldalsvat net i 2013

Bestandsstat us fo r auren i Rådgivende Bio loger AS 2012
Sandsavat net i 2012, t o år
et ter utvasking av leire.

Fiskeundersøkingar i Rådgivende Bio loger AS 2011

Sa ndsavat net
i Ryfylke ett er st erk
nedtapping
og blakking i 2010

Fiskeun dersk i ng ar i Blasj Rådgivende Bio loger AS 2008

i 2007

Suldalslågen: Analyse av alder og vekst SWECO 2015-2018

Fisk hos utvandrende lakse- og

sjøørretsmolt

Tet t het sest imat er og NINA 2014-2016

analyse av alder og vekst
hos ungfisk av laks og
sj orre t

Tett het sest imat er og Rådgivende Bio loger AS 2017-2018

analyse av alder og vekst
hos ungfisk av laks og

sj r r et

Analyse av skj ellprøver av Rådgivende Bio loger AS 2012-2017

fanget laks

Gytefisktellinger Skandinavisk Nat urovervåking 2012-2013

Gytefisktellinger Uni miljø, Laboratorium for ferskvanns og 2013-2018
innlandsfi ske (nå NORCE) (ingen regist re ring

1 2015)

Analyse av skj ellprøver av 2012-2017
fa nget laks

Suldalslågen: Tet t het og sammenset ning UiO, Nat urhisto risk M useum 2018
Bunndyr: av bunndyr i Suldalslågen

2017

Suldalslågen: Botaniske undersøkelser i NIVA 2016
Botanikk Suldalslagen 2016

Ulla Slut t rapport for Rådgivende Biologer AS 2018
fiskebiologiske
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undersøkelser i Ulla 2014-
2017

Analyse av skj ellprøver av Rådgivende Biologer AS 2013-2017
fa nget laks

F rreana Slut t rapport for Rådgivende Biologer AS 2018
fiskebiologiske
unders kelser i Forreana
2014-2017

Annet Governance for renewable Prosjekt under CEDREN der Suldalslågen var 2009-2013
elect ricity product ion, case inn i prosjekt et
GovRep

Effekt kont ro ll kalking som M D 2012-2017
også omhandler
Su Ida ls lågen

I t illegg finnes:

• Rapportserien Suldalslågen Miljørapport
(htt ps:/ / www.stat kraft .no/ Energikilder/Vannkraft / suldalslagen/ miljorapporter-
suldalslagen/) omfat ter 47 fagrapporter som ble ut arbeidet i f .m. Stat krafts
prøvereglement i Suldalslågen i perioden 1998-2003. Fagområdene hydrologi,
vannkvalitet , sedimenter, bunndyr, laks på ulike livsstadier, fiskeutsett inger og habitat blir
dekket

• Lakseforst erkningsprosjektet i Suldalslågen ble gjennomført i perioden 1990-97.
Rapportene kan finnes på BIBSYS
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